S.  Agostino  nella  Basilica;  sepoltura,  verso  cui  c  le  Autorita  ed  il  popoh.  dimostrano  devo- 

zione  e  pieta.  Di  guisache,  avuto  riguardo  alle  particoiari  condizioni  deila  vita  pavese  nel 
secolo  XVI.  questo  Ili  volume  si  collega  degnamente  con  i  duc  precedenti  e  continua  con 

essi  una  serie  di  documenti  veramente  imporlanti  per  la  storia  di  Pavia  c  per  quelia  del- 

1'  Ordine  Agostiniano. 

Pavia,  la  festa  di  S.  Pictro  Apostolo,  1907. 

SECOLO  XVI 

DCXLVII. 

Laurea  in  teologia  di  frate  Giovanni  lambris  da  Tours. 

ISOl,    *et>V>r«io,    11. 

lArch.  Notar.  di  Pavia  —  Atti  di  Siro  Pcscari). 

ERNARDINUS  Nigoiius  de  Regio,  iuris  utriusque  doctor,  reverendissimi  et  iilu- 
strissimi  domini  domini  Ascanii  Marie  sancti  Viti  Diaconi  Cardinalis  Sforcie 

Vicecomitis,  sancteque  Romane  Ecclesie  Vicecanceiiarii  ac  Episcopatus  papiensis 

perpetui  administratoris,  nec  non  liuius  fiorentissimi  papiensis  Gymnasii,  apostolico  et  im- 
periaii  priviiegiis,  cancellarii  meritissimi,  vicecancellarius  specialiter  deputatus,  universis  et 

singulis  presentes  iitteras  inspecturis  salutem  et  reverentiam  tam  debitam  quam  devotam. 

Etsi  omnium  pro  scientie  margarita  capesenda  insudantium,  virtus  exigente  iustitia 

dignis  sit  premiis  decoranda,  illi  tamen  qui  in  sacra  theologia,  que  est  omnium  mater 

atque  magistra  et  fidei  fondamentum  ac  via  recta  ad  vitam  eternam,  propria  relinquentes 

et  se  ipsos  abnegantes,  per  diversa  mondi  climata  Studia  rotarunt,  et  in  eis  noctes  persepe 

ducentes  insompnes,  immensis  laboribus  et  sudoribus,  bravium  attigerunt,  digniori  sunt 

honore  premiandi  et  maiori  reverentie  dono  decorandi.  Cum  itaque  religiosus  et  omni  vir- 
tute  laudabilis  in  sacra  pagina  bachalarius  dominus  frater  lohannes  lambris  de  Turonis, 

Ordinis  Heremitarum  sancti  Augustini,  post  actus  scolasticos  per  eum  in  variis  Studiis  fe- 
liciter  consumatos,  deputatus  fuerit  ad  legendum  Sententias  in  conventu  sancti  Augustini 

Ordinis  eremitarum  Papie,  ipseque  frater  lohannes  huius:nodi  Sententias  in  dicto  conventu 

laudabiliier  legerit  et  omnes  alios  actus  scolasticos  in  Universitate  Papiensi  exercendos 

usque  ad  gradum  magisterii  feliciter  consumaverit,  ac  sub  singulis  reverendis  Patribus 

sacre  theologie  magistris  huius  alme  Universitatis,  de  arduis  questionibus  in  facultate  tlieo- 

logie  respondiderit,  aliosque  actus  bachalariis  pro  forma  legentibus  incombentes  laudabi- 
liter  exercuerit :  Et  postmodum  coram  nobis  per  reverendos  dominos  magistros  Gometium 

hyspanum  decanum,  Ordinis  Minorum,  Marchum  de  Reclusis  Provincialem  Carmelitarum, 

Beda  de  Ast  Ordinis  Carmelitarum,  lacobum  de  Curte   Ordinis    Heremitarum  (1),  Stefanum 

(1)  Frate  Giacomo  Corti,  della  nobile  faniiglia  pavese,  appar-       leneva  al  Convcnto  di  S.  Agostino  conie  Lettore  fin  dal  l475(vol. 

1 

Vercellensem    Ordiiiis  Valiis  Umbrose,  Bartholomeum  Valmacham,    lohannem  Antonium  de 

Sancto  Nazario  medioianensem,  Bartholomeum  de  Castelatio,  Philip.im  de  Laude,  Gabrieiem 

de  Savietis,    Ordinis    Heremitarum  (1)  et    Vincentium    de    Dodis    Ordinis   Predicatorum,  ad 

examen  bachalarinrum  ad  magisterium  aspirancium  dcputatos,  privatim  et  rigorose  hesterna 

die  examinatus  fuerit,  ct  idcm  fratcr  lohannes  in  examine  ipso  se  taliter    habuerit    quod  a 

nobis,  convocata  et  congregata  in  aula  magna   palatii    episcopaiis    prelatorum,  doctorum  et 

scoiarium  huius  almi  Studii    multitudine    copiosa,    pro    negotio  huiusmodi  specialiter  pera- 

gendo :  et  finito  et  facto,  de  nostri  licentia  ut  moris    est,    sermone  per  reverendum   patrem 

dominum  magistrum    iohannem    Antonium  de  Sancto   Nazario  in  sacra    theologia   doctorem 

celeberrimum.  ab  ipsoque  doiniiio    fratrc    lnhannc,  iii    manibus    nostris.    prestito  ad  sancta 

Dei  Evangelia,  manibus  super  pectus    siiiim    positis,    solito    iuramento,    quod  ex  causa  sui 

magisterii  non  excedet  in  eius  expensis  taxam   Clementine    secunde  De  Magistris,  et  quod 

servabit  statuta  eiusdem  Universitatis,  ac  prout  per  alios  magistros  solitum  est  iurari.  eun- 

dem  fratrem  lohannem,  sic  suis  exigentibus  ineritis,  magistrum  seu  doctorem  in  sacra  theo- 

logia,  auctoritate  prelibati  reverendissimi  domini  doinini   Cardinalis  et  administratoris   apo- 

stolico  et  imp;.M-iali    privilegiis    ut    prefertur  communiti,    qua    fungimur  in  hac    parte,  hodie 
paulo  ante  constituimus  et  creavimus,  sibique  cathedram    magistralem    ascendendi  et  in  ea 

legendi,  docendi,  disputandi.    glosandi,    interpretandi.  questiones  et  dubia  terminandi,  cete- 
rosque  actus  doctoreos  in  scientia  ipsa  theologie,  hic  et  ubique  iocorum,  exercendi,  licentiam 

concessimus  et  facultatem,  instrumento  publico  superinde  confecto  per  Sirum   Piscarium  no- 

tarium  publicum  papiensem  ac  notarium    Curie  Episcopalis    papiensis    infrascriptum.  Nunc 

vero,  cum  convocata  et  congregata  iteruni  Universitate  spectabilium  Doctorum  et  Scolarium 

predicti  Sfudii  copiosa,  ac  Nobilium  Civium  numerosa  catherva,  in  suprascripta  aula  inagna 

palatii  episcopalis,  pro  hoc  negotio  specialiter  exequendo,  dictus    frater    lohannes  per  pre- 
fatum  reverendum    dominum    magistrum    lohannem    Antonium  de  Sancto    Nazario  in  sacra 

theologia  magistrum,    vesperiatus  fuit  ut  tnoris  est,    eidemque    domino    fratri    lohanni    cum 

aliis  doctoribus  et  magistris  cathedram  doctoralem  ut  est  inoris  ascendenti,  eiusque  capiti,  de 

nostri  licentia,  per  eundem  sacre  theologie  magistrum  lohannem  Antonium  birretum  magistrale 

rotondum    impositum  est,  servatis,  in  premissis,    omnibus  et  singulis  solempnitatibus  in  ta- 
libus  debitis  et  consuetis.  In  cuius  rei  testimonium  presentes  fieri  fecimus  in  formam  publici 

documenti  per  iamdictum  Sirum  Piscarium  notarium  infrascriptum  ct  sigilli    prelibati    reve- 

rendissimi  domini  doinini  Cardinalis  et  administratoris    appensione    communiri  ad  maiorem 

evidentiam    premissorum.    Datum  et  actum  Papie,  in  aula    magna    palatii    episcopalis,   sub 

Anno  Nativitatis    Domini    currente    millesimo    quingentesimo    priino.    indictione  quarta,  die 

vero  lovis,  undecima  mensis  februarii,  hora  vesperarum.  Presentibus    Simone  et  Nicola  fra- 

tribus  de  Garaldis  filiis  quondam  magistri  Petri,  ambobus  bidelis  generalibus    prefate  Uni- 
versitatis  et  lohanne  Petro  de  Aliprandis  clerico  mediolanense,  inde  testibus. 

II,  pag.  195);  fu  iscritto  nel  Collegio  teologico  iiniversitario,  dopo  fosse  piu  Rettore  attivo,  e  che  dalla  Rettoria  percepissc  una  pen- 

conseguita  la  laiirea  in  teologia  ncl  1486,  e  fu  anche  Rettore  di  S.  sione.  Ai  27  febbraio  del  1501    troviamo  tra  gli   atti    dello   stesso 

Giuletta,  villaggio  deirOItrep6  pavesc  fvol.  II,  pag.  IX,  nota).  In  not.iio  Manuiaria  I' idcntico  pagamento  per  I' anno  1500.  In  questi 
un  documento  del  15  febbraio    1501,   rogato    da    Qio:    Cristoforo  due  documenti  fr.  Giacomo  i;  detto  liglio  del  fu  signor  Musso. 

Mangiaria  (Arch.  notar.  Pavia  ,  troviamo  che  frate  Qiacomo    nel  (1)  Sono  qui  altri  cinque  maestri    agostiniani,  di  cui  gii   par- 

Convento  di  S.  Mostiola  riceve  dal  prete  Matteo  Beccaria ,    Rct-  lammo  ncl  II  volume.  Di  essi  Bartolomeo  Valniacca  apparteneva 

tore  di  S.  Giuletta,  lire  36  imperiali  pro  pensione  anni  cursi  1499  al  Collegio  teologico  fin  dal  1491 ;  fr.  Filippo  da    Lodi   dal    1498 ; 

dicte  reclorie  et  ecclesie :  donde  si  rileva  che  fratc  Giacorao  non  gli  altri  Irc  dal  1500  (vol.  II,  pag    X,  nota). 

DCXLVIII. 

II  Capitolo  di  S.   Agostino  stipula  una  convenzione  pei  possessi  di  Ceranova. 

(Arcli.  Notar.  di  Pavi;i.  —  Atti  di  Gian  Giacomo  Canevari). 

|n  Citadella  civitatis  Papie,  videlicet  iii  domibus  et  loco  Capituli  moiiasterii  saiicti 

Augustini....  Cum  hoc  sit  quod  aiiax  deposite  fuerint  libre  miiie  imperiales  per 

Bernardinum  de  Fabagrossis  et  Blasinum  de  Caivis  et  Ixabetam  simiiiler  de 

Calvis  sororem  dicti  Blaxini  et  uxorem  dicti  Bernardini.  penex  nobiiem  virum  dominum 

Odoardum  de  Tortis....  civem  et  mercatorein  papiensem,  que  pecunie  pervenerunt  in  ipsos 

ex  precio  certorum  bonorum  alias  per  ipsos  venditorum....  Cumque  venerabiles  domini 

Prior  er  fratres  monasterii  sancti  Augustini  Papie  essent  seu  pretenderent  se  esse  credi- 
tores  dicti  Bernardini  de  Fabagrossis  et  Ixabete  eius  uxoris,  de  fiorenis  ducentum....  pro 

precio  certorum  bonorum  aliax  per  ipsos  iugales  venditorum  Matiieo  de  Patarinis  et  cuidam 

Paulo  Pavexio  et  certis  aliis  consortibus,  qui  exinde  dederunt  eadem  bona  in  cambium  et 

titulo  permutationis  et  cambii  prefatis  dominis  Priori  et  fratribus,  loco  et  pro  incontro  cu- 
iusdam  ficti  perpetui  sacfiorum  decem  papiensium  frumenti  quod  solvebatur  et  reddebatur 

omni  anno  ipsi  monasterio  in  calendis  augusti  per  eosdem  Matheum  de  Patarinis  et  con- 

sortes  et  pro  se  et  bonis  ipsis,  pro  quibus  ipsuin  fictuin  prestabatur,  liberandis  a  dictis  do- 
minis  Priore  et  fratribus  et  conventu,  ut  apparet  instrumento  pubiico  ipsius  permutacionis 

rogato  1490,  die  10  may,  per  me  notarium....  Cumque  facta  dicta  permutacioiie  per  ipsos  do- 
minos  Priorein  et  fratres  cum  dictis  Matheo  et  consortibus  exinde  ipsi  domini  Prior  et 

fratres  investiverint  dictum  Bernardinum  de  Fabagrossis  de  iam  dictis  bonis,  consistentibus 

in  loco  et  territorio  Cerenove,  in  cambium  datis  per  dictos  Matheum  de  Patarinis  et  con- 

sortes  dictis  dominis  Priori  et  fratribus  ac  monasterio,  ad  reddendum  omni  aiino  dicto  mo- 

nasterio  tantumdem  quantum  soivebant  et  solvere  soliti  erant  ipsi  Matheus  de  Patarinis  et 

consortes  dicto  conventui,  videlicet  sachos  decem  papienses  furmenti  omni  anno  in  calendis 

augusti,  ut  constat  instrumento  investiture  rogato  suprascriptis  anno,  mense  et  die  per  me 

notarium....  Cumque  etiam  verum  sit  quod  dictus  Bernardinus  cessaverit  in  solucione  dicti 

ficti  per  tantum  tempus  quod  cecidit  a  iuribus  suis  et  propterea  contra  ipsum  Bernardinum 

fuerit  et  sit  processum  ad  instanciam  dicti  monasterii  tam  ad  consequucionem  fictorum, 

quam  etiam  ad  consequutionem  bonorum  de  quibus  supra....  et  ad  consignacionem  ipsorum 

coram  nunc  quondam  reverendo  domino  Matheo  de  Prioiis  olim  et  tunc  Episcopo  Almi- 

rense  et  conservatore  apostolico  ipsi  monasterio  tunc  deputato  per  vim  iitterarum  monito- 
riarum  et  denunciativarum  ac  licentie  :  et  denique  ipsam  licentiam  obtinuerint  et  intraverint 

et  similiter  denunciare  fecerint  ipsum  Bernardinum  pro  excomunicato.  Successiveque,  post 

huiusmodi  introytum  et  denunciationem  excomunicationis,  dictus  Bernardinus  reconciliatus 

cum  ipsis  dominis  Priore  et  fratribus  obtulerit  se  paratum  satisfacturum  tam  pro  fictis  quam 

pro  precio  bonorum  ipsorum  eidem  Bernardino  investitorum,  eo  meliori  modo,  via  et  forma 

quibus  posset....  a  tenninare  ogni  questione  il  Favagrossa  ora  tradit  et  dat  Reverendo  Patri 

domino  fratri  Petro  de  Morigiis  Priori  suprascripti  monasterii  seu  domus  sancti  Augustini  pa- 
piensis.  Ordinis  Heremitarum  eiusdem  Sancti,  nec  non  reverendis  patribus  sacre  theoiogie 

magistris,  domino  magistro  lohanni  de  sancto  Angeio,  domino  magistro  Antonio  de  Ast,  do- 

niino  magistro  lohanni  Bertolameo  de  Valmacha,  domino  magistro  Laurenfio  de  Candia,  do- 
minc"  magistro  lohanni  Antonio  de  Medioiano,  domino  magistro  Bertoiameo  de  Castelatio, 

domino  magistro  Gabrieli  de  Papia,  domino  magistro  Gregorio  de  Imodelo,  domino  magistro 

Petro  de  Castronovo,  domino  magistro  lohanni  de  Francia  ;  item  et  venerabilibus  religiosis